multis vulneribus confodunt, post annum quintum & quadragesimum vite. At senatus gladiatori more fumis efferti, radendumque nomen decreuit. Huius tempore secularis ludic celebrati sunt.

Hactenus Romæ, seu per Italiam orti imperium rexere: 24
hinc aduenæ. Vnde compertum est, urbem Romanam exterritorum virtute creuisse. Quid enim Nerua prudenter aut moderatus? quid Traiano diuinus? quid præstantius Adriano?

COCCEIVS NER
VA opido Narrienſi genitus, imperauit menses tredecim, dies decem. Iste cum imperium suscepisset, mox rumore orto, viuere atque affore Domitianū, perinde trepidauit, ut colore mutato, verbis amissis, vix consisteret. Sed à Parthenio confirmatus, rece-

pta fiducia, ad solempne deleinmentum conuersus est. Qui cùm in curiam à senatu gratanter exceptus esset, solus ex omnibus Arrius Antoninus vir acer, eique amicissimus conditio- nem imperantium prudenter exprimens, amplexus eum, gratulari se ait senatui & populo, prouinciisque; ipsi autem nequaquam: cui satius fuerat malos semper principes eludere, quam tantioneris vim sustinentem, non molestius modo & periculis subiici, sed famæ etiam inimicorum pariter & amicorum: qui cùm se mereri omnia præsumunt, si quicquam non extorserint, atrociores sunt ipsis quoque hostibus. Iste quicquid antea poenæ nomine tributis accesserat, indulxit: afflictas ciuitates releuauit: pueras, puerisque natos parentibus ege-

25 stosis sumtu publico per Italie opida ali iussit. † Hic ne accessum malignorum terreret, Iunij Maurici constantis viri dicto [ita] admonetur, Qui coniuio familiari adhibitus, cum Véientonem consulari honore functum quidem apud Domitianum, tamen multos occultis criminationibus persecutum, adesse vidisset; inter colloquia mentione Catulli facta calumniatoris præcipui, dicente Nerua, quid nunc faceret, si Domitiano superuixisset? Nobiscum, inquit Mauricus, cenaret. Hic iurgiorum disceptator & scientissimus & frequens fuit. Calpurnium Crassum, promissis ingentibus animos militum pertentantem, detectum, confessumque, Tarentum cum uxore remouit, patribus lenitatem eius increpantibus. Cumque interfeciores Domitiani ad exitium poscerentur, tantum est consternatus, ut neque vomitum, neque impetum ventris valeret differre. & tamen vehementer obstitit, dicitans equius esse morteni subire, quam auctoritatem imperij fædere, proditis potentiae sumenda auctoribus. Sed milites neglecto principe, requisitos, Petronium, [Stephanum] uno ictu: Parthenium vero deinceps prius genitalibus, & in os coniectis, iugulauere, redempto magnis sumtibus Casperio: qui scelere tam truci insolentior, Neruanam compulit referre apud populum gratias militibus, quia nefandos pessimosque omnium mortalium peremissent. Hic Traianum in liberi locum, inq; partem imperij adoptauit: cum quo tribus vixit mensibus. Qui dum suggestente ira, vocè quam maxima, contra quandam Regulum nomine inclamaret, sudore correptus est: Quo refrigercente, horror corporis nimius initium febri fuit: nec multo post, vitam finiebat, anno etatis sexagesimo tertio. Cuius corpus a senatu quondam augusto honore delatum in sepulcro Augusti sepultum est. Eoque die quo interiit, solis defactio facta est.

VLPIVS

VLPPIVS TRAIANVS ex vrbe Tudertina, Vlpius ab auo dictus, Traianus à Traio paterni generis auctore, vel de nomine Traiani patris sic appellatus, imperauit annis viginti. Iste talem se Republicæ præbuit, qualem vix agreq. exprimere valuerunt summorum scri-

ptorum miranda ingenia. Hic imperium apud Agrippinam nobilem Galliae coloniam suscepit, habens diligentiam in re militari, in ciuilibus lenitatem, in subleuandis ciuitatibus largitionem. Cūmque duo sint, quæ ab egregiis principibus expeditentur, SANCTITAS DOMI, IN ARMIS FORTITUDO, VTRQ; BIQ; PRUDENTIA: tantus erat in eo maximarum rerum modus, ut quasi temperamento quodam virtutes miscuisse videretur: nisi quia cibo, vinōque paululum deditus erat. Liberalis in amicos: & tamquam vita conditione par, societatibus perfui. Hic ob honorem Sure, cuius studio imperium arripuerat, lauacra condidit. De quo superuacaneum videtur cuncta velle nominatim prodere, cùm satis sit excultum atque emendatum dixisse. † Fuit enim patiens laboris, studiosus optimi cuiusque, ac bellicosi: magis [que] simpliciora ingenia aut eruditissimos, quamvis ipse parce esset scientie, moderatèque eloquens, diligebat. IUSTITIA verò, ac IURIS HUMANI diuinique tam repertor noui, quam iniusterati custos. Quæ oīnia eò maiora rivebantur, quo[niam] per multos atque atroces tyrannos perditos atque prostratos statu Romano, in remedium tanto-rum malorum diuinitus credebatur opportune datus; usque

27

B 5

eo, vt

eo, ut adueniens imperium eius pleraque mirifica denunciantur. In quibus præcipuum, cornix è fastigio Capitolij Atticus sermonibus effata, nœdus est. Huius exusti corporis cineres relati Romam, humatique Traiani foro sub eius columna: & imago superposita, sicuti triumphantes solent, in Urbem inuenita, senatu præeunte & exercitu. Eo tempore, multo perniciosius, quam sub Nerua, Tiberis inundauit, magna clade adiunctorum: & terræmotus grauis per prouincias multas, atrorique pestilentia, famesque, & incendia facta sunt. Quibus omnibus Traianus per exquisita remedia plurimum opitulatus est; statuens, ne domorum altitudo sexaginta superaret pedes, ob ruinas faciles, & sumius, siquando talia contingeret, exitiosas. Unde merito PATER PATRIÆ dictus est. Vixit annos sexaginta quatuor.

28

ÆLIVS ADRIANVS stirpis Italicae, AELIO Adriano Traiani principis consobrino Adria ortogenitus, quod opidum agri Piceni, etiam mari Adriatico nomen dedit, imperavit annis vigintiduobus. Hic Gracis litteris impensis eruditus, à plerisque Greeculus appellatus est.

Atheniensium studia, morésque hau sit non sermone tantum, sed & ceteris disciplinis, canendi, psallendi, medendi que scientia, musicus, geometra, pictor, fictor ex ære vel marmore proximè Polyclatos & Euphránorás. Perinde omnino ad ista erat factus, ut elegantius numquam quicquam humana res experta videantur. Memor supra quam cuiquam credibile est, locos, negotia, milites, absentes quoque nominibus recentere.

sere. Immensi laboris, quippe qui prouincias omnes pedibus circumierit, agmen comitantum praeuertens, cum opida vniuersa restitueret, augeret ordinibus. Namque ad specimen legionum militarium, fabros, perpendiculatores, architectos, genusque cunctum exstruendorum moenium, seu decorandorum in cohortes centuriauerat. Varius, multiplex, multiformis: ad vitia atque virtutes quasi arbitr genitus, impetum mentis quodam artificio regens, ingenium inuidum, triste, lascivum, & ad ostentationem sui insolens, callide regebat, continentiam, facilitatem, clementiam simulans, contraque disimulans ardorem gloriae, quo flagrabat. Acerrimus ad lacesendum pariter & respondendum seriis, ioco, maledictis: referre carmen carmini, dictum dicto: prorsus ut meditatum crederes aduersus omnia. † Huius vxor Sabina, dum propè seruilibus iniuriis afficitur, ad mortem voluntariam compulsa est. Qua palam iactabat, quam immane ingenium pertulisset: & elaborasse, ne ex eo ad humani generis perniciem grauidaretur. Hic morbo subtercutaneo, quem diu placide pertulerat, vix, dolore ardens, impatiensque, plures è senatu extinxit. A regibus multis pace occultis muneribus impetrata, iactabat palam plus se otio adeptum, quam armis ceteros. Officia sanè publica, & palatina, nec non militia in eam formam statuit, quæ paucis per Constantimum immutatis hodie perseverat. Vixit annos sexaginta duos: dehinc miserabili exitu consumptus est, cruciatu membrorum ferè omnium confclus, intantum ut crebro sese interficiendum ministrorum fidissimis precans offerret: ac ne in semetipsum seuiret, custodia carissimorum seruaretur.

29

ANTO-

ANTONINVS
FULVIVS, seu BOIO-
NIVS dictus, postea etiam
PIVS cognominatus,
imperauit annos viginti
tres. Iste ab Adriano in si-
lum adoptatus, cuius ge-
ner fuerat, tantæ bonita-
tis in principatu fuit, vt
haud dubie sine exemplo
vixerit. Quamvis eum

Numa contulerit etas sua, cùm orbem terræ nullo bello per an-
nos viginti tres auctoritate sola rexerit, adeò trementibus eum
atque amantibus cunctis regibus, nationib[us]que, & populis, vt
parentem seu patronū magis quam dominum imperatorē mu-
reputarent: omnēsque uno ore in caelestium morem propi-
tium optantes, de controuersiis inter se iudicem poscerent. Ad
quem etiam Indi, Bactri, Hyrcani legatos misere, iustitia tan-
ti imperatoris comperta, quam ornabat vultu sereno & pul-
cro, procerus membra, decenter validus. Prius quam salu-
tandus prodiret, degustans panis aliquantulum, ne frigescen-
te circum præcordiū per iciunium sanguine, viribus exesis in-
terciperetur, eoque actuum publicorum laboribus minimè suf-
ficeret. Quæ incredibili diligentia ad speciem optimi patris fa-
miliās ex sequebatur. Appetentia gloriæ carens, & ostenta-
tione: adeò mansuetus, vt instantibus Patribus ad eos qui
contra eum coniurauerant, persequendos, compresserit qua-
stionem, præsatus NECESSSE NON ESSE, SCELE-
RIS IN SEMETIPSVM CUPIDOS, pertinacius
indagari: ne si plures reperirentur, quantis odio esset, intelli-
geretur. Igitur cùm esset annorum septuaginta duorum, apud
Lorios villa propria, millibus passuum duodecim ab urbe, febri
paucorum

paucorum dierum post tres atque viginti annos imperij consumitus est. Ob cuius honorem, templa, sacerdotes, atque infinita alia decreta sunt. Vsq. eò autem mitis fuit, vt cum ob inopie frumentarie suspicione lapidibus à plebe Romana perstringeretur, maluerit ratione exposita placare, quam vlcisci seditione.

MARCVS autē AN-

TONINVS imperauit annos decem & octo. Iste virtutum omnium, calestisque ingenij exstitit, arumnisque publicis quasi defensor obiectus est. Etenim nisi ad illa tempora natus esset, profecto quasi uno lapsu ruissent omnia status Romani. Quippe

ab armis nusquam quies erat: pér que omnē Orientem, Illyricum, Italiam, Galliamq. bella feruebant: terram motus non sine interitu ciuitatū, inundationes fluminū, lues crebræ, locustarū species agris infestæ, prorsus ut propè nihil, quo summis angoribus atteri mortales solet, dici seu cogitari queat, quod non illo imperante sœuierit. Credo

diuinitus attributum, ut DVM MVNDILEX, SEV NATVRA ALIVDVE QVID HOMINIBVS INCOGNITVM ea mala gignit, rectorū consilii tamquam medicinæ remediis leniat. Is propinquum suum, LVCIVM ANNIVM VERVM.

VERVM, ad imperij partem novo beniuolentiae genere ascituit. Qui Verus inter Altinum atque Concordiam iter faciens, ictu sanguinis, quem morbum Græci à τόπῳ νέῳ vocant, undecimo imperij anno extinctus est. Carminū maximè [Tragorum]

32 studiosus, ingenij asperi atque lascivii. Post cuius obitum Marcus Antoninus Rem publicam solus tenuit. A principio vita tranquillissimus, adeò, ut ab infantia [vultum] nec ex gudio, nec ex merore mutauerit. Philosophæ studens, litterarumque Græcarum peritissimus. Hic permisit viris clarioribus, ut coniuicia eodem cultu, quo ipse, & ministris similibus, exhiberent. Hic cum ærario exhausto, largitiones, quas militibus impenderet, non haberet, neque indicere provincialibus, aut senatui aliquid vellet: instrumentum regij cultus, facta in foro Traiani sectione, distraxit, vasa aurea, pocula crystallina & murrhina, uxoriā ac suam sericam & auream vestem, multa ornamenta gemmarum: ac per duos continuos mēses venditio habita est, multumque auri redactū. Post victoriam tamen emitoribus pretia restituit, qui reddere comparata voluerunt. molestus nulli fuit, qui maluit semel emta retinere. Huius tempore Cassius tyrannidem arripiens, extinctus est. Ipse vitæ anno quinquagesimo nono, apud Venedobonam morbo consumptus est. De eius morte nuntio Romanam peruecta, confusa luctu publico Urbe, senatus in curia veste tetra amictus, lacrymans conuenit. Et quod de Romulo agre creditum est, omnes pari sensu presumserunt, Marcum calo receptum esse. Ob cuius honorem templū, columnā, multaque alia decreta sunt.